

نگاهی به آیین رونمایی نرم افزار مقتل الحسین (علیه السلام)



تهیه و تنظیم: علی نعیم‌الدین خانی

akhani@noornet.net

اشاره

آنچه پیش روی شماست، گزارشی است اجمالی از مراسم رونمایی نرم‌افزار مقتل الحسین (علیه السلام). پس از تلاوت کلام‌الله مجید، در ابتدای مراسم، نخست مدیر پژوهشی نرم‌افزار مقتل الحسین (علیه السلام)، ضمن خیرمقدم به حاضران و مهمانان، گزارشی از روند آماده‌سازی و تولید نرم‌افزار مقتل الحسین (علیه السلام) را ارائه نمود. سپس، آیت‌الله غروی، به تبیین تحریف‌ها و انحراف‌های موجود در مقاتل پرداخت و آنگاه، رئیس مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی به سخنرانی درباره جایگاه محصولات نور در جامعه علمی و دستاوردهای نوین این مرکز در حوزه فناوری و تولید نرم‌افزارها مبادرت نمود.

در ادامه مراسم، متن پیام حضرت آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی (دام ظلّه) به مراسم رونمایی از نرم‌افزار مقتل الحسین (علیه السلام)، توسط مسئول دفتر ارتباطات بین‌الملل نور قرائت شد و در پایان نیز از این نرم‌افزار رونمایی گردید.

گفتنی است، در انتهای این نوشتار، جهت آشنایی بیشتر خوانندگان با محتوای علمی و امکانات برنامه، مطالبی چند را یادآور می‌شویم.



آنچه در آیین رونمایی گذشت

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی نورسافت، در تاریخ پنج‌شنبه ۲۳ شهریورماه سال ۱۳۹۶، مراسم رونمایی از نرم‌افزار ارزشمند مقتل الحسین(علیه السلام)، با حضور علمای حوزه علمیه و فعالان عرصه رسانه، در سالن اجتماعات مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور)، برگزار شد.

بر اساس این گزارش، در ابتدای مراسم، آقای علی جباری، مدیر پژوهشی نرم‌افزار مقتل الحسین(علیه السلام)، با اشاره به فعالیت‌های صورت‌گرفته در راستای تولید این نرم‌افزار ارزشمند، عنوان کرد: تولید این نرم‌افزار، حاصل چهار سال تلاش و پژوهش یک گروه پژوهشی است که نتیجه آن، امروز به عنوان نرم‌افزار مقتل الحسین(علیه السلام) رونمایی می‌شود.

وی افزود: در این نرم‌افزار، تلاش شده است که از منابع دقیق تاریخی استفاده شود. همچنین، منابع تحریف‌شده‌ای که به عنوان مقتل وجود دارد، در این نرم‌افزار تصحیح شده است و کاربران می‌توانند از قابلیت‌هایی مانند جست‌وجو در متون، صوت و کتاب‌ها استفاده کنند و از ظرفیت‌های پژوهشی این برنامه با استفاده از فضای تدارک‌دیده‌شده در آن، بهره ببرند.

مدیر پژوهشی نرم‌افزار مقتل الحسین(علیه السلام) تصریح کرد: هدف ما از ساخت این نرم‌افزار مذهبی، گام برداشتن در مسیر جمع‌آوری گنجینه علوم اسلامی و معارف دینی و تبدیل آنها به محصول مورد نیاز جامعه است.

جباری در پایان خاطرنشان کرد: تلاش مرکز تحقیقات علوم اسلامی (نور)، تکمیل داده‌های پژوهشی و علمی و معارف اسلامی است و تاکنون فعالیت‌های بسیاری در این راستا انجام شده است که طراحی و تولید نرم‌افزار مقتل الحسین(علیه السلام)، یکی از این فعالیت‌های مفید و کاربردی است.

در ادامه این مراسم، آیت الله یوسفی غروی، به تبیین انحرافات موجود در خصوص مقاتل پرداخت و گفت: مقتل ابی‌مخنف، اولین مقتلی است که درباره واقعه عاشورا نوشته شده است؛ اما تحریفات گوناگونی در آن وجود دارد که نیاز بود تا با انجام پژوهش‌هایی، یک منبع مستند و بدون تحریف در اختیار مردم قرار گیرد و نرم‌افزار تولید نور، در این مسیر بزرگ قدم برداشته و نیاز بسیاری از محققان و علاقه‌مندان به معارف حسینی را پاسخ گفته است.

وی ادامه داد: یکی از مقاتلی که از آن غفلت شده، مقتل شیخ مفید است که شامل بخشی از کتاب الإرشاد می‌شود و در واقع، بخش غیرتحریف‌شده مقتل ابی‌مخنف است.

در بخش دیگری از این مراسم، حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر حمید شهریاری، رئیس مرکز تحقیقات علوم اسلامی (نور)، به بیان دستاوردهای این مرکز پرداخت و گفت: در طول ۲۱ سال فعالیت این مرکز، فعالیت‌های بسیار خوب و دستاوردهای فراوانی به دست آمده و با همت و تلاشی که در مجموعه وجود داشت، توانستیم بسترهای لازم برای تحول محتوایی در حوزه‌های علمیه ایجاد کنیم.

وی تأکید کرد: در این سال‌ها، ما واجد بزرگ‌ترین مرکز داده علوم اسلامی در جهان اسلام شده‌ایم که با راه‌اندازی شبکه ملی اطلاعات، این منابع با ارزش دیجیتال، در تمام جهان منتشر می‌شود.

حجت‌الاسلام والمسلمین دکتر شهریاری، ضمن اشاره به جایگاه و اهمیت محصولات نور در میان جامعه علمی و پژوهشی، تولیدات نرم‌افزاری نور را از نیازهای ضروری محققان برشمرد و اظهار داشت



و انجام وظیفه نمایم؛ ولی چون کسالتی پیش آمد، ناچار شدم پیام خود را از این طریق خدمت شما عزیزان برسانم.

قبل از هر چیز، لازم می‌دانم اعیاد اسلامی این ماه عزیز، مخصوصاً عید سعید غدیر خم را که در شعاع آن هستیم، به شما عزیزان تبریک عرض کنم و نیز لازم می‌دانم از مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور) تشکر نمایم که با تلاش و کوشش فراوان خود در راه نشر معارف اسلامی که راستی بی‌نظیر است، این مراسم را فراهم ساخته‌اند.

عزیزان من! در عصری زندگی می‌کنیم که عصر رسانه‌هاست. این رسانه‌های غول‌پیکر، پیام‌ها را به تمام نقاط جهان، در آن واحد می‌رسانند. گروهی از کشورهای غربی، فرهنگ آلوده خود را بر آن سوار کرده‌اند، به تمام جهان می‌رسانند و از آن برای رسیدن به اهداف نامشروع و شیطانی خود، بهره می‌گیرند. در چنین شرایطی، خاموش نشستن و ناظر یکه‌تازی‌های آنها شدن، شرط عقل نیست.

بحمدالله، جوامع اسلامی و گروهی از آگاهان آنها که شرایط زمان و مکان را درک می‌کنند، به فکر افتاده‌اند [که] این رسانه‌های نیرومند را در اختیار گرفته و فرهنگ و علوم اسلامی را به وسیله آن، به تمام جهان برسانند؛ مخصوصاً حوزویان عزیز باید از فناوری‌های جدید آگاهی کامل داشته و از آن حداکثر بهره‌برداری را کنند و نیز باید از شبکه‌های اجتماعی برای اهداف مقدس استفاده کرد. دشمنان ما سمپاشی می‌کنند؛ ما باید ضدّ سم را ایجاد کنیم. آنها شبهه‌افکنی می‌کنند؛ ما باید به شبهات پاسخ صریح و سریع بگوییم.

اضافه بر این، میراث‌های عظیمی از علوم اسلامی در موضوعات مختلف، از جمله درباره: قرآن مجید، تفسیر، حدیث، فقه و اصول، منطق و فلسفه، اخلاق، ادعیه، تاریخ سیره پیشوایان، ادبیات و امثال آن، در اختیار ماست که بیم آن می‌رود



که مرکز نور همچنان در راستای توسعه محتوا و قابلیت‌های محصولات خویش و نیز هوشمندسازی آنها مجدانه گام برمی‌دارد. رئیس مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی در ادامه سخنان خود، به معرفی برخی از ابزارهای هوشمند که در تولیدات و دستاوردهای نور به کار گرفته شده، پرداخت. بعضی از این دستاوردها و ابزارهای کارآمد عبارت‌اند از: اعراب‌گذاری ماشینی، نمایه‌زنی ماشینی، تجزیه و ترکیب ماشینی، تصحیح املائی خودکار، فراهم شدن گنجینه بزرگ علوم اسلامی و انسانی، فرمت‌های تخصصی، استخراج متن از تصویر، موتور مشابه‌یاب متون حدیثی، موتور جست‌وجوی صوت، تحلیل نحوی آیات قرآن، سامانه مشابه‌یاب متون (سمیم نور)، جست‌وجوی هوشمند در پایگاه نورمگز، موتور جست‌وجوگر معنایی.

دکتر شهریاری، همچنین خاطرنشان کرد: مجموعه این ابزارهای هوشمند که استفاده علمی و پژوهشی از متون اسلامی را آسان نموده و به آن سرعت بخشیده، تحولی شگفت در نظام آموزشی و پژوهشی کشور به شمار می‌رود که امید است، در آینده نزدیک شاهد رشد چشمگیری در این عرصه باشیم.

در ادامه نیز پیام مرجع عالی‌قدر جهان تشیع، حضرت آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی (حفظه الله) به این مراسم، توسط آقای محسن مسچی، مسئول دفتر ارتباطات بین‌الملل، به نمایندگی از ایشان، قرائت شد و آنگاه از نرم‌افزار مقتل الحسین (علیه السلام) رونمایی گردید. جهت اطلاع خوانندگان محترم از پیام معظم‌له، متن کامل پیام حضرت آیت‌الله مکارم شیرازی در ذیل ارائه می‌گردد.

- متن پیام آیت‌الله العظمی مکارم شیرازی

«بسم الله الرحمن الرحيم

سلام عليكم و رحمة الله؛

آرزو داشتیم، مطابق قولی که داده بودم، شخصاً در این مجلس پُرفیض شرکت کنم



گذشت زمان، گرد و غبار نسیان بر آن بيفشانند. بسيار خوش وقت شديد كه مركزي مانند مركز تحقيقات كامپيوتري علوم اسلامي (نور)، براي حفظ و نشر آنها دامن همت به كمر زده و علاوه بر حفظ آنها، فرستادن يك كتابخانه بزرگ، در لوح‌هاي فشرده به نقاط مختلف، از جمله افتخارات آنهاست.

در اينجا لازم مي‌دانم، از [اين] مركز نوراني تقدير و تشكر كنم كه به گفته خودشان بيش از چهارصد عنوان نرم‌افزار در قالب لوح فشرده

تاريخ زندگاني و سيره امام حسين (عليه السلام)، اهل بيت و اصحاب آن حضرت، افراد مؤثر در قضيه عاشورا، مبحث عذارى، زيارت، تحريفات عاشورا، موسوعه‌اي از سخنان ايشان، قيام‌ها و حوادث پس از آن، از جمله قيام توابين و قيام مختار نيز، ارائه شده است.

در موضوعات فوق فراهم ساخته و به همه جا ارسال مي‌دارند و باز به تصريح خودشان، پايگاه مجلات تخصصي علوم اسلامي و انساني نور، بيش از هزار و ششصد عنوان مجله را در اختيار علاقه‌مندان قرار داده [است]. فراهم ساختن و در اختيار عموم قرار دادن و از وسيله‌هاي اينترنتي براي دريافت و ارسال اين پيام‌هاي اسلامي استفاده كردن نيز افتخار ديگري است.

اخيراً اطلاع يافتيم به فكر تهيه مقتل جامعي درباره حوادث عاشورا و شخصيت سالار شهيدان افتاده‌اند كه برنامه رونمايي از آن، در اين مجلس انجام مي‌گيرد.

عزيزان، بايد قدر اين زحمات را دانست و از نتيجه آن بهره گرفت. بايد همان طور كه در روايات اسلامي از امام صادق (عليه السلام) نقل شده، زماني فرا مي‌رسد كه علم از سرزمين قم به جهان فرستاده مي‌شود و عالميان از آن بهره مي‌گيرند. اميدوارم آن زمان، زمان ما باشد و ما انجام‌دهنده اين پيام بزرگ امام باشيم.

به همه عزيزان، بار ديگر تبريك مي‌گويم و از اين تلاش‌هاي بزرگ و مؤثر و نوراني تشكر مي‌كنم.

والسلام عليكم و رحمة الله.»

نگاه اجمالی به محتوا و قابلیت‌های «مقتل‌های حسین (علیه السلام)»

به گزارش پايگاه اطلاع‌رسانی نورسافت، مركز تحقيقات كامپيوتري علوم اسلامي (نور)، در راستای تبیین ابعاد مختلف قيام نوراني ابا عبدالله الحسين (عليه السلام) و پاسخگویی ضمنی به شبهات و سؤالات مطرح‌شده در اين زمينه و ايجاد بستري علمي از زوايه گردآوری منابع متقن و معتبر، نرم‌افزار مقتل الحسين (عليه السلام) را توليد و در اختيار پژوهشگران و عموم علاقه‌مندان قرار داده است.

اين گزارش مي‌افزايد كه رويکرد اصلي اين نرم‌افزار، عرضه منابع مهم و معتبر در موضوع نهضت امام حسين (عليه السلام) و مقاتل نگاشته‌شده در اين زمينه و حوادث مرتبط با واقعه عاشورا است كه به مناسبت، مباحث مرتبطی از جمله:

بسيار خوش وقت شديد كه
مركزي مانند مركز تحقيقات
كامپيوتري علوم اسلامي
(نور)، براي حفظ و نشر آنها
دامن همت به كمر زده و علاوه
بر حفظ آنها، فرستادن يك
كتابخانه بزرگ، در لوح‌هاي
فشرده به نقاط مختلف، از
جمله افتخارات آنهاست



گفتنی است، کتابخانه نرم‌افزار مقتل الحسین(علیه السلام) که یکی از دو بخش اصلی این لوح فشرده را تشکیل می‌دهد، ۱۰۰ عنوان کتاب در ۴۹۰ جلد از کتاب‌های مربوط به قیام سیدالشهداء(علیه السلام) را در خود جای داده است. این کتاب‌ها در ۷ عنوان تخصصی و مفید دسته‌بندی شده‌اند تا امر تحقیق و مطالعه برای محققان و کاربران برنامه آسان‌تر گردد.

گفتنی است که غیر از منابع اختصاصی مربوط به موضوع، مطالب ۳۷ عنوان از کتاب‌های مهم عمومی تاریخی هم در این مجموعه استفاده شده است. از مطالب این منابع، فقط بخش مرتبط با امام حسین(علیه السلام)، گزینش و در برنامه ارائه گردیده است.

همچنین، بخش نگارخانه برنامه، یکی دیگر از بخش‌های اصلی نرم‌افزار مقتل الحسین(علیه السلام) را تشکیل می‌دهد و شامل قسمت‌های مختلف و متنوعی چون: مقتل خوانی، اشعار، زیارات، تصاویر و نقشه‌ها و سخنرانی و مداحی می‌باشد.

بر اساس این گزارش، کتاب صوتی عشق و عطش که برگردان امروزی کتاب اللهوف سیدبن طاووس می‌باشد، به همراه مقاتل دیگر که در مجموع حدود ۵۰ فایل صوتی مربوط به مقتل است، در قسمت مقتل خوانی بخش نگارخانه نرم‌افزار در اختیار کاربر قرار گرفته است.

در قسمت اشعار بخش نگارخانه نیز، تعداد ۲۵ قطعه شعر وزین و بامحتوا از شاعران مهم و برجسته عاشورایی در قالب‌های مختلف با قابلیت پخش صوتی و استفاده هم‌زمان با دیگر بخش‌های برنامه، ارائه شده است.

زیارت‌نامه‌های اختصاصی و مرتبط با سیدالشهداء(علیه السلام) و برخی

از شخصیت‌های برجسته قیام عاشورا، به همراه متن و صوت آن، در بخش زیارات گنجانده شده است که در مجموع، بالغ بر ۴۶ عنوان زیارت‌نامه می‌باشد. افزوده شدن تصاویر و نقشه‌های مرتبط با موضوع برنامه، از جمله ابزارهای مفیدی است که کاربر را با فضاها و اماکن زیارتی و معنوی کربلا آشنا خواهد کرد. تعداد ۱۱۸ عکس از زیارتگاه امام حسین(علیه السلام) و یاران فداکار ایشان، به همراه اماکن جغرافیایی مرتبط با قیام عاشورا در این برنامه عرضه شده است. نقشه گویای مسیر حرکت کاروان کربلا نیز از دیگر قابلیت‌های این بخش است که همه اطلاعات منازل مسیر حرکت و حوادثی را که در آنها اتفاق افتاده است، برای مخاطب به تصویر می‌کشد.

در قسمت سخنرانی و مداحی بخش نگارخانه نیز، ۲۲۹ قطعه سخنرانی صوتی و تصویری در بیش از ۱۷۰ ساعت از خطیبان و واعظان برجسته کشور به همراه ۶۰۱ قطعه مداحی در ۱۲۰ ساعت از مداحان نام‌آشنای ایران اسلامی در موضوع شخصیت و قیام اباعبدالله الحسین(علیه السلام) ارائه شده است.

گفتنی است در این بخش از نرم‌افزار، برای نخستین بار و به صورت آزمایشی، با تلاش متخصصان فنی مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور)، امکان جست‌وجو در محتوای صوتی سخنرانی‌های برنامه فراهم گردیده است و کاربر می‌تواند با تایپ واژه مورد نظر، به ابتدای بخشی از سخنرانی که با این واژه شروع می‌شود، منتقل گردد و صوت دلخواه خود را گوش بدهد.

نگاه تفصیلی به برنامه

جهت آشنایی بیشتر خوانندگان محترم با محتوای علمی و امکانات پژوهشی این نرم‌افزار، در اینجا به معرفی تفصیلی برنامه می‌پردازیم.

در راستای تبیین ابعاد مختلف قیام نورانی اباعبدالله الحسین(علیه السلام) و پاسخگویی ضمنی به شبهات و سؤالات مطرح‌شده در

رویکرد اصلی این نرم‌افزار، عرضه منابع مهم و معتبر در موضوع نهضت امام حسین(علیه السلام) و مقاتل نگاشته‌شده در این زمینه و حوادث مرتبط با واقعه عاشورا است که به مناسبت، مباحث مرتبگی از جمله: تاریخ زندگانی و سیره امام حسین(علیه السلام)، اهل بیت و اصحاب آن حضرت، افراد مؤثر در قضیه عاشورا، مبحث عزاداری، زیارت، تحریفات عاشورا، موسوعه‌ای از سخنان ایشان، قیام‌ها و حوادث پس از آن، از جمله قیام توابین و قیام مختار نیز، ارائه شده است



مداحان و روحانیون کاروان‌های عتبات.

- پیشینه برنامه

در موضوع مقتل امام حسین (علیه السلام) برنامه‌های نرم‌افزاری مختلفی با رویکردها و اهداف متفاوت در مراکز دیگر تولید شده است؛ ولی بیشتر آنها برای مخاطب عام تولید شده و از حیث اتقان منابع و تجمیع متون و مستند بودن محتوا، پاسخگوی نیازهای محققان عرصه عاشوراپژوهی نیستند. نرم‌افزار مقتل الحسین (علیه السلام) تولیدی نور در صدد است، نسبت به رفع نواقص ذکرشده اقدام کند و برنامه‌ای متناسب با نیازهای جامعه پژوهشی در موضوع مذکور تولید نماید.

- محتوای نرم‌افزار

این برنامه، شامل دو بخش اصلی «کتابخانه» و «نگارخانه» می‌باشد.

۱. کتابخانه

پس از تحقیق و بررسی کتاب‌های مختلفی که در زمینه ماجرای خونبار کربلا نوشته شده، در نهایت ۱۰۰ عنوان کتاب از کتاب‌های مربوط به قیام سیدالشهداء (علیه السلام) در نرم‌افزار «مقتل الحسین (علیه السلام)» گردآوری شده است. کتاب‌های این برنامه، در ۷ عنوان تخصصی و مفید دسته‌بندی شده است تا امر تحقیق و مطالعه برای محققان و کاربران برنامه آسان‌تر باشد.

این زمینه و ایجاد بستری علمی از زاویه گردآوری منابع متقن و معتبر، مرکز تحقیقات نور اقدام به تولید نرم‌افزار «مقتل الحسین (علیه السلام)» کرده است. رویکرد اصلی این نرم‌افزار، عرضه منابع مهم در موضوع نهضت امام حسین (علیه السلام) و مقاتل نگاشته‌شده در این زمینه و حوادث مرتبط با واقعه عاشورا است. همچنین، به مناسبت مباحث مرتبطی از جمله تاریخ زندگانی و سیره امام حسین (علیه السلام)، اهل بیت (علیهم السلام) و اصحاب آن حضرت، افراد مؤثر در قضیه عاشورا، مبحث عزاداری، زیارت، تحریفات عاشورا، موسوعه‌ای از سخنان ایشان، قیام‌ها و حوادث پس از آن، از جمله قیام توابین و قیام مختار نیز ارائه خواهد شد.

فاز نخست این برنامه، شامل دو بخش «کتابخانه» با ۱۰۰ عنوان کتاب، و «نگارخانه» است که شامل اطلاعات چندرسانه‌ای درباره شخصیت و قیام امام حسین (علیه السلام) و اماکن جغرافیایی مرتبط می‌باشد.

- ضرورت‌ها و اهداف

برخی از ضرورت‌ها و اهدافی که به تولید نرم‌افزار مقتل الحسین (علیه السلام) انجامید، عبارت‌اند از:

۱. معرفی شخصیت شامخ امام حسین (علیه السلام) و تبیین اهداف و حوادث و بازتاب‌های قیام عظیم کربلا از خلال منابع و متون معتبر؛
۲. سهولت دسترسی و دیجیتالی کردن منابع و تراث مکتوب اسلامی در زمینه حادثه عاشورا جهت آسان‌سازی پژوهش‌های عاشورایی؛
۳. پرداختن به تحریف‌های ایجادشده درباره واقعه عاشورا همراه با ارائه منابع مهم جهت پاسخگویی و رفع شبهات و تحریف‌ها؛
۴. پُر کردن خلأهای موجود در زمینه نرم‌افزار تخصصی عاشوراپژوهی و برآورده نمودن نیاز و توقعات جامعه علمی از مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی (نور)؛
۵. گردآوری و دسته‌بندی مقاتل معتبر برای مطالعه و استفاده خطبا و واعظان و

عاشورایی در قالب‌های مختلف با قابلیت پخش صوتی و استفاده هم‌زمان با دیگر بخش‌های برنامه از دیگر امکانات بخش نگارخانه می‌باشد.

* زیارت:

زیارت‌نامه‌های اختصاصی و مرتبط با سیدالشهداء(علیه السلام) و برخی از شخصیت‌های برجسته قیام عاشورا، به همراه متن زیارت‌نامه و صوت آن، در این بخش گنجانده شده است که در مجموع، ۲۶ عنوان زیارت‌نامه می‌باشد. علاوه بر استفاده اختصاصی از متن و صوت زیارت در نگارخانه، کاربر می‌تواند هم‌زمان با استفاده از سایر بخش‌های برنامه، صوت زیارت‌نامه‌ها را نیز در اختیار داشته باشد.

* تصاویر و نقشه‌ها:

افزوده شدن تصاویر و نقشه‌های مرتبط با موضوع برنامه، از جمله ابزارهای مفیدی است که کاربر را با فضاها و اماکن زیارتی و معنوی کربلا آشنا خواهد کرد. تعداد ۱۱۸ عکس از زیارتگاه امام حسین(علیه السلام) و یاران فداکار ایشان، به همراه اماکن جغرافیایی مرتبط با قیام عاشورا، در این برنامه عرضه شده است. نقشه گویای مسیر حرکت کاروان کربلا نیز از دیگر

پس از تحقیق و بررسی کتاب‌های مختلفی که در زمینه ماجرای خونبار کربلا نوشته شده، در نهایت ۱۰۰ عنوان کتاب از کتاب‌های مربوط به قیام سیدالشهداء(علیه السلام) در نرم‌افزار «مقتل الحسین(علیه السلام)» گردآوری شده است. کتاب‌های این برنامه، در ۷ عنوان تخصصی و مفید دسته‌بندی شده است تا امر تحقیق و مطالعه برای محققان و کاربران برنامه آسان‌تر باشد

غیر از منابع اختصاصی مربوط به موضوع، مطالب ۳۷ عنوان از کتاب‌های مهم عمومی تاریخی هم در این مجموعه استفاده شده است که از مطالب این منابع، فقط بخش مرتبط با امام حسین(علیه السلام) گزینش و در برنامه ارائه گردیده است.

جای تعدادی از کتاب‌های مهم عاشورایی به علت عدم صدور مجوز از سوی صاحبان آثار، در مجموعه خالی است که امیدواریم در آینده با تغییر رویکرد برخی از مؤلفان و ناشران، موفق به استفاده از همه کتاب‌های معتبر، در نسخه‌های بعدی نرم‌افزار «مقتل الحسین(علیه السلام)» باشیم.

۲. نگارخانه

بخش چندرسانه‌ای برنامه، شامل قسمت‌های مختلف و متنوعی است که در کنار مطالعه کتاب‌ها می‌تواند معرفت و شناخت کاربر را نسبت به شخصیت و قیام امام حسین(علیه السلام) عمق بیشتری ببخشد و حال و هوای معنوی برنامه را افزایش دهد. محتوای این بخش، در چند عنوان دسته‌بندی شده است که عبارت‌اند از: مقتل خوانی، اشعار، زیارات، تصاویر و نقشه‌ها، سخنرانی و مداحی، جست‌وجوی صوتی. در اینجا به اختصار، هریک از این قسمت‌ها را توضیح می‌دهیم.

* مقتل خوانی:

این بخش، شامل کتاب عشق و عطش که برگردان امروزین کتاب اللهوف سیدبن طاووس می‌باشد، به همراه مقاتل دیگر در مجموع حدود ۵۰ فایل صوتی مربوط به مقتل است که در اختیار کاربر قرار می‌گیرد.

* اشعار:

تعداد ۲۴ قطعه شعر وزین و بامحتوا از شاعران مهم و برجسته



قابلیت‌های این بخش است که همه اطلاعات منازل مسیر حرکت و حوادثی را که در آنها اتفاق افتاده است، به مخاطب نشان می‌دهد.

* سخنرانی و مداحی:

۲۴۱ قطعه سخنرانی صوتی و تصویری در بیش از ۱۷۰ ساعت از خطیبان و واعظان برجسته کشور و نیز ۶۰۱ قطعه مداحی در ۱۲۰ ساعت از مداحان نام‌آشنای کشور در موضوع شخصیت و قیام ابا عبدالله الحسین (علیه السلام)، برای این قسمت در نظر گرفته شده است.

* جست‌وجوی صوتی:

برای نخستین بار و به صورت آزمایشی، با تلاش متخصصان فنی مرکز نور امکان جست‌وجو در محتوای صوتی سخنرانی‌های برنامه مقتل الحسین (علیه السلام) فراهم گردیده است. کاربر می‌تواند با تایپ واژه مورد نظر، به ابتدای بخشی از سخنرانی که با این واژه شروع می‌شود، منتقل گردد.

* سایر امکانات:

برطرف شدن محدودیت در خصوص ابعاد صفحه نمایش دستگاه‌های مختلف، امکان به‌روزرسانی مستقیم نرم‌افزار از طریق اینترنت توسط کاربر و ارسال نظر، در نظر گرفتن میز پژوهشی برای محقق، جست‌وجوی پیشرفته در متن کتاب‌ها با قابلیت اولویت‌دهی به نتایج و با عملگرهای استاندارد، دسترسی به ابزار پژوهش‌نگار جهت یادداشت‌برداری از کتب برنامه و ساماندهی آنها، از دیگر قابلیت‌های این نرم‌افزار به شمار می‌رود.

سخن پایانی

به طور کلی، محتوای علمی نرم‌افزار مقتل الحسین (علیه السلام) مشتمل بر معتبرترین مقاتل عربی و فارسی است که برای پژوهشگران، خطیبان، مداحان و عموم علاقه‌مندان به معارف حسینی قابل استفاده می‌باشد. محتوا و امکانات مقتل الحسین (علیه السلام) در یک نگاه کلی عبارت است از:

* متن ۱۰۰ عنوان کتاب در ۴۹۰ جلد درباره امام حسین (علیه السلام) و واقعه عاشورا، مشتمل بر مهم‌ترین منابع عربی و فارسی مقتل امام حسین (علیه السلام)؛

* به همراه بخش نگارخانه، شامل: حدود ۵۰ مجلس مقتل خوانی، ۲۶ زیارت‌نامه و ۲۴ قطعه شعر درباره امام حسین (علیه السلام) و یاران حضرت همراه با پخش صوتی، ۱۱۸ تصویر مرتبط با موضوع برنامه، نقشه گویای مسیر حرکت کاروان امام حسین (علیه السلام)، ۲۴۱ قطعه سخنرانی از واعظان و خطیبان برجسته و ۶۰۱ قطعه مداحی از مداحان بنام؛

* امکان دسته‌بندی و محدود کردن کتب بر اساس: منابع اختصاصی مقتل، منابع عمومی، تاریخ و سیره امام حسین (علیه السلام)، اصحاب و یاران امام حسین (علیه السلام)، زیارات، قیام کربلا و بازتاب‌ها، شعر و ادب عاشورا، پدیدآور و زبان (عربی و فارسی)؛

* استفاده از متون گزینشی و استخراج مقاتل از منابع تاریخ عمومی؛

* امکان جست‌وجو در محتوای سخنرانی‌های صوتی برنامه؛

* قابلیت جست‌وجو در متن کتب، نمایه‌ها، نقشه‌ها و تصاویر؛

* متن قرآن کریم با قابلیت جست‌وجو در آیات، به همراه ترجمه: فارسی، اردو و انگلیسی؛

* چند دوره لغت‌نامه معتبر با قابلیت جست‌وجو و ارتباط با متن؛

* دسترسی به ابزار پژوهش‌نگار جهت یادداشت‌برداری از کتب برنامه و ساماندهی آنها؛

* امکان ایجاد میز پژوهشی جهت انجام و ثبت پژوهش‌های کاربر؛

* امکان به‌روزرسانی برنامه و ارسال نظر توسط کاربر.

اکنون که پس از تلاش‌های بسیار، شاهد تولید نرم‌افزار مقتل الحسین (علیه السلام) می‌باشیم، از زحمات صادقانه، فرهیختگانی که در شکوفایی این اثر، نقش‌آفرین بوده‌اند، تقدیر می‌کنیم و امیدواریم در آینده شاهد رشد کمی و کیفی محصولات نور در حوزه اسلامی و انسانی باشیم و کاربران و محققان عزیز نیز با دیدگاه‌ها عملی و پیشنهادهای سازنده خویش، مرکز نور را در ارتقای علمی و فنی و زدودن کاستی‌های برنامه‌های خود یاری نمایند. ■